
Primaria comunei Strejesti 2015 

 

Primaria comunei Strejesti | Tel/Fax. 0249.427006                     

 

ROMÂNIA 
 
 
 

 
PRIMĂRIA STREJEŞTI – JUDEŢUL OLT 

PRIMARUL COMUNEI STREJEŞTI 
 

DISPOZIŢIA NR.5/13.01.2015 

 
Privind : aprobarea procedurilor operaţionale pentru înregistrarea structurilor asociative 

profesionale/patronale/sindicale din agricultură 
 

Având în vedere: 
• Referatul secretarului comunei Strejeşti nr. 621/13.01.2015, cu privire la aprobarea procedurilor 

operaţionale pentru înregistrarea structurilor asociative profesionale/patronale/sindicale din agricultură; 

• Prevederile art. 4 din Legea nr. 145/31.10.2014 privind stabilirea unor măsuri de reglementare a pieţei 
produselor din secorul agricol; 

• Prevederile art.6 alin.(1) si (2) din Legea nr.52/2003 privind transparenta decizionala in administratia 
publica. 

 

In temeiul prevederilor art.68 alin.(1) din Legea nr.215/2001 privind administratia publica locala 
 republicata, cu modificarile si completarile ulterioare 

 
PRIMARUL COMUNEI STREJESTI 

DISPUNE 
 
Art.1. Se aprobă procedura operaţională pentru pentru înregistrarea structurilor asociative 
profesionale/patronale/sindicale din agricultură potrivit anexei ne. 1 la prezenta dispoziţie.  

Art. 2. Se aprobă Registrul special privind evidenţa/înregistrarea structurilor asociative 

profesionale/patronale/sindicale din agricultură, potrivit anexei 2 la prezenta dispoziţie.  

Art. 3. După înregistrarea structurilor asociative profesionale/patronale/sindicale din agricultură în registrul 

special, primăria eliberază asociaţiei dovada înregistrării, potivit modelului din anexa 3 la prezenta dispoziţie. 

Art. 4. Anexele 1 – 3 fac parte integrantă din prezenta dispoziţie. 

Art. 5. Se desemnează domnul Neacşu Sorin, secretarul comunei, responsabil cu înregistrarea strucutrilor 

asociative profesionale/patronale/sindicale din agricultură. 

Art.6. Prezenta dispozitie se comunica: 

1) Institutiei Prefectului –Judetul Olt 

2) Persoanei nominalizate la art.3.  

 

                    PRIMAR                                                                                                SECRETAR 
           CONSTANTIN VIZANTIE                                                                          SORIN NEACŞU 
 

 
 
 



Primaria comunei Strejesti 2015 

 

Primaria comunei Strejesti | Tel/Fax. 0249.427006                     

 

 

 

Anexa nr. 2 la Dispoziţia nr. 5/13.01.2015 

 

 

REGISTRUL SPECIAL  
privind evidenţa structurilor asociative profesionale/patronale/sindicale din agricultură din cadrul 

primăriei 
 

Nr. înregistrare Data 
înregistrării 

Denumirea structurii 
asociative/patronale/sindicale 

din agricultură 

Cod de 
identificare 

fiscală 

Sediul social 

     
     

 
 
 
 
 
 
 
 

 Primar,                                 Secretar, 
                  Vizantie Constantin                                                                                Neacşu Sorin 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Primaria comunei Strejesti 2015 

 

Primaria comunei Strejesti | Tel/Fax. 0249.427006                     

 

 
 

Anexa nr. 1 la Dispoziţia nr. 5/13.01.2015 

 
 

Procedurilor operaţionale pentru înregistrarea structurilor asociative profesionale/patronale/sindicale 
din agricultură 

 
Art. 1. In vederea inregistrarii, structurile asociative profesionale/patronale/sindicale din agricultura depun la 

primariile la care solicita inregistrarea, în copie certificate pentru conformitate cu originalul de către 
reprezentatul legal al structurilor respective, următoarele documente : 

   a) certificatul de identificare fiscala; 

   b) hotararea judecatoreasca definitiva de constituire; 

   c) statutul, care sa prevada exercitarea de atributii privind furnizarea de servicii de consultanta, informarea si 

certificarea calitatii de producator a fermierilor; 

   d) situatiile financiare anuale pentru exercitiul financiar anterior inregistrarii potrivit dispoziţiilor Legii Nr. 

145/2014,  depuse/transmise la unitatile teritoriale ale Ministerului Finantelor Publice/Agenţia Administraţiei a 

Finanţelor Publice, cu exceptia structurilor asociative constituite in cursul anului in care se solicita inregistrarea 

la primarie. Situaţiile financiare anuale (bilanţul contabil) vor purta în mod obligatoriu ştampila/nr.  de 
înregistrarea a Ministerului Finantelor Publice/Agenţia Administraţiei a Finanţelor Publice.  

   e) documentul care atesta afilierea la o organizatie/federatie/ confederatie reprezentativa la nivel national, 

dupa caz. 
Art. 2. Atestatul de producator se elibereaza de catre primar in termen de 5 zile lucratoare de la data solicitarii, 

cu avizul consultativ al structurilor asociative profesionale/patronale/sindicale din agricultura, dupa caz, 

constituite potrivit legii si organizate la nivel local si judetean, care se inregistreaza la primariile comunelor, 

oraselor, municipiilor sau ale sectoarelor municipiului Bucuresti si care nominalizeaza cel putin un reprezentant 

in acest scop. 

Art. 3. Pentru autoritatile administratiei publice locale la care nu s-a inregistrat nicio structura 
asociativa, avizul consultativ şi verificărea cu privire la existenţa suprafeţelor de teren cultivate  şi a efectivelor 

de animale se duc la indeplinire de catre o entitate teritoriala din subordine sau in coordonare, stabilita in 

conditiile legii, in acest scop, de catre Ministerul Agriculturii si Dezvoltarii Rurale sau de catre consiliul 

judetean/Consiliul General al Municipiului Bucuresti, dupa caz. 
Art. 4. Primarii asigura conditiile necesare pentru informarea publica cu privire la structurile asociative 

profesionale/patronale/sindicale din agricultura înregistrate la Primăria Strejeşti si entitatile teritoriale din 

subordine sau in coordonare, stabilita in conditiile legii, in acest scop, de catre Ministerul Agriculturii si 

Dezvoltarii Rurale sau de catre consiliul judetean, prin afisarea si actualizarea listelor cu acestea la primarii, 

precum si prin publicarea pe paginile de internet ale unitatilor/subdiviziunilor administrativ-teritoriale 
respective. 

 

  
 Primar,                                 Secretar, 
                  Vizantie Constantin                                                                                Neacşu Sorin 

 
 

 

 

 

 



Primaria comunei Strejesti 2015 

 

Primaria comunei Strejesti | Tel/Fax. 0249.427006                     

 

 

 

Anexa nr. 3 la Dispoziţia nr. 5/13.01.2015 

 
ROMÂNIA 

                                          Judeţul  Olt 
Ttel. : 0249/472006 – 472439; fax : 0249/472005-742439; e-mail : primariastrejesti@yahoo.com 

______________________________________________________________ 

     COMUNA STREJEŞTI 
               PRIMĂRIA 

                                                                                                   Nr...................../............................... 
 

 

ADEVERINŢĂ (model) 
 

      Prin prezenta adeverim faptul că, ......................................( denumire structura asociativă), cu sediul 
social în..............................................................................., cod fiscal :..............................................................., 
a fost înregistrată în Registrul special privind evidenţa structurilor asociative 
profesionale/patronale/sindicale din agricultură, organizat din cadrul Primăriei Strejeşti, Judeţul Olt, 
sub nr. .................din........................ 
     La data înregistrării ……………………………(denumire structura asociativă) a prezentat 
documentele prevăzute la art. 4(3) din Legea nr. 145/2014 privind stabilirea unor măsuri de reglementare 
a pieţei produselor din sectorul agricol. 
 
 Primar,                       Secretar,  
      Vizantie Constantin                   Neacşu Sorin 

 


